вами сталинских репрессий. На примере героини, 
простой узбекской девушки, раскрывается истин-
ное лицо режима в годы войны. Однако, для этого 
фильма была выбрана, в основном, “фронтовая” 
часть произведения. Такой подход не только не 

Отрывок из художественного фильма «Сто один (101)». 2020

позволил фильму в полной мере передать содер-
жание произведения, но и привел к отклонению 
от амбициозных целей раскрытия в художествен-
ном произведении политико-идеологических и 
социально-бытовых реалий военного периода, 
показа испытаний, выпавших на долю узбекских

[...]

нераскрытыые страницы прошлого многих сынов 
узбекского народа, проявивших в годы войны под-
линный героизм, и судьбы которых могли бы лечь 
в основу десятков высококачественных фильмов.

Хашим – (главная роль) красноармеец, узник концлагеря (актёр Борис Гафуров). 
Художественный фильм "Сто один (101)". 2020.

Развитие 
и перспективы 
нефтегазового 
сектора 
Узбекистана 

Насиба Байраева,
докторант Института общей и неорганической 
химии АН Республики Узбекистан

В Узбекситане, как известно, были введены в экс-
плуатацию такие крупные месторождения, как Шуртан,